

Nro.

44.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Lutego 1796.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 5. Lutego.

Czyli Konwencya rozpocznie swe Sessye dnia 18. t. m. podpada ieszcze wątpliwości; ponieważ czas za krótki iest do wyboru Reprezentantów po wszystkich prowincyach.

Dotychczasny Minister Polski przy naszey Rzeczypospolitey ma w krótce

U a

ziąd

zład wyiechać, i uda się napowrót do swej Ojczyzny.

W *Leuwarden* było znowu zamieszanie. Reprezentanci *Frieslandy* aresztowali byli kilka osób municypalnych za to, iż żądały, aby przywołano do Konwencji Narodowej; Obywatele zabrawszy się zbrojnie, wydobyli aresztowanych z więzienia, i przymusili Rząd tamtejszy do przywrócenia wszystkich prześladowanych osób z tej okazji, do swoich urzędów.

Tego czwartku przybył tu minister nasz przy Rzeczypospolitej Francuskiej, Pan *Meyer*, z Paryża, i od tego momentu Reprezentanci *Hollandy* codziennie odprawiają sessye tajemne, i często się zmieniają Kuryerowie między *Hagą* a *Paryżem*.

Podług listy drukowaney w *Hadze* liczba woysk Francuskich na żołdzie Rzeczypospolitej naszej wynosiła dnia 13. Listopada r. z. do 25,467. ludzi, i 4,723. koni, rachując w to i zaprzęgi do artyleryi i t. d. Woyska te roskwaterowane stoją w *Gorcum*, *Hadze*, *Zwoll*, *Rotterdamie* i t. d. Deputacya Zjednoczonych Stanów zbierając pogłoski roz-
sia-

fiane, iakoby woyska Francuskie nie były kompletowane, wydały takowę listę.

Piszą z *Amsterdamu* pod 30. Stycznia, że tam odebrano pewną wiadomość z Paryża, iż pokóy nie tylko między Francją i Sardynią w krótce ma przyść do skutku, ale nadto Rząd odebrał propozycye od Anglii do negocjacyi.

Donoszą z *Bruxelli*, że pożyczka w *Belgium* z dobrym idzie skutkiem, i że woyska Francuskie dnia 21. t. m. obchodziły z naywiększemi uroczystościami pamiątkę śmierci Ludwika 16go, i zaprzysięgły wieczną niepawiść godności Królewskiej. Nadto Jener; wspólnie z officyerami wyższey rangi wydali Deklaracyą, w którey wynurzaią polityczny swóy sposób myślenia. Toż samo uczynić mają municypalności i obywatele ciwilni *Belgium*.

Donoszą z *Gdańska*, że od 10. dni, z niedostatku kupców, znacznie spadła cena zboża i spodziewać się należy, że łażt za dni kilka od 60. do 100. Złotychniey iak dotąd przedawany będzie. Na konto Rzplitey Francuskiej, zamówiono wiele tysięcy łażtów.

FRAN.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 25. Stycznia.

Na Seffyi Rady 5set przedwczora *Cornis* obrany Prezydentem, *Bancal* zaś *Lamarque*, *Quinette*, i *Drouet* sekretarzami mianowani zostali. *Goupil-Prejeln* zastąpił miejsce Prezydenta w Radzie starszych.

Lakanal wstąpiwszy dnia tego na trybun. z największym zapalem mówił przeciwko młodzieży, która lekce waząc wszystkie prawa, wylamuje się od służby woyskowej i Rekwizycyi. „Jeżeli chcecie, mówi on, wyśledzić przyczyny tey zdrożności, tedy ją znajdziecie w zabiegach wielkiej liczby opiekunków, które upadlaią płeć swoią przepychem w biesiadach, i topią miliony skradzione Rzeczypospolitey w kosztownym winie i wymyślnych potrawach; daley postrzeżecie ielzcze przyczyny w szkodliwej powolności dozorców zdrowia przy rewizyi

Na tych należy nam się zwrócić baczne oko, ponieważ oni dają zaświadczenia choroby mniemaney znaczney licza-

liczbie osób, które w dzień bawią się lichwą, a w wieczór mieszają spokojność po teatrach. Dopókiż to prawa ulegać będą garźce tej hultajstwa? Takich obywateli albo na granice Rzeczypospolitej wyprowadzić się należy, albo też zupełnie wypędzić z kraju. Niechay każdemu obywatelowi wolno będzie wziąć tych ichmościów za czuprynę, i zaprowadzić ich pod wartę. Przy końcu wniosł *Lakanal*, aby mianowano Kommissyą do rewizyi zaświadczeń względem choroby danych. Wniosek ten przyjęto.

Na teyże Sessyi *Ramel* czynił raport imieniem Kommissyi Skarbowey o podatkach. Z tego okazuje się, że właściciele gruntów winni jeszcze są do skarbu Narodowego 13,137. million: 725,377. liwrów: „Niedziw więc, mówi *Ramel*, że asygnaty tak znacznie pod czas Rewolucyi pomnożone zostały. Naypewniejszy sposób przeciw asygnatom, jest ściśle wybieranie podatków nałożonych. „ Uczynił więc 3. wnioski; mocą pierwszego zaległe podatki do 16. Lutego mają być przyimowane w asygnatach podług zupełney ich ceny, po upływie zaś terminie w gotowych pieniądzach, lub w asygnatach podług kursu.

Ten

Ten wniosek kazano podać do druku. Potym uchwalono sprzedaż dóbr narodowych po Xiężach w Departamentach Belgi-ckich.

Na Sessyi wczorayszey Rady szet przyięto wniosek Direktoryatu, który umyślił wysłać 11. Kommissarzów pełno-mocnych do oślad naszych w *Afryce* i w *Indyach*; to jest: do *St. Domingo* 5ciu, do *Guadeloupy* i *St. Lucie* 3, do *Cayenne* 1., a do *Isle de France i Bourbon* 2. Pofelstwo dwóch ośladnich lat 2., pier-wszych zaś 18. miesięcy tylko trwać bę-dzie.

Na Sessyi 21. w dzień rocznicy ście-ścia *Ludwika* 16. w Radzie szet Prezy-dent *Treilbard* miał mowę do zgroma-dzenia, w którey rysował czasy pod panowaniem Królów, i zachęcał lud do nienawiści przeciw Tronowi.

Między napisami na polu *Marsowym* postrzeżono także następujące: „*Patryo-ci* 1789 (znaczy *Jakobinów*); zwycięz-cy 14. *Lipca* i 5. *Października* i t. d. „ na pamiątkę zaś 27. *Lipca* (dzień śmier-ci *Roberspierra*), 2. *Września* i t. d. nie było słówka żadnego.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 2. Lutego.

Dnia dzisiejszego Parlament rozpocznie swoje Sessye, i pierwszym jego przedmiotem do rozstrząsania ma być wniesiona nowa pożyczka 3. millionów funt: szter: na konto Cesarza. Nadto Król w poselstwie swoim wystawiać ma potrzebę iaknayıpotężniejszego przygotowania do Kampanii następującej, z tym jednak dodatkiem: że jeżeli się poda zręczność do zawarcia pokoju, tedy Król chętnie się iey chwyci. Dla ministra przykry to będzie moment, ponieważ opozycyini szarpać go będą nie tylko z przyczyny przewłoki okropney tey wojny, ale też z przyczyny smutnego losu, iaki spotkał w tym czasie flotę do Indyi Zachodnich przeznaczoną.

Los ogromney naszej flotty pod Admiralem *Christian* nierównie smutniejszy jest, iak się spodziewano. Po długiem pafłowaniu się z przeciwnemi wichry, Admirał nie mogąc w żaden sposób rospu-
ścić

ścić żagli ku *Indyom Zachodnim*, musiał powrócić wraz z eskortą od 9. okrętów wojennych dnia wczorajszego do *Spithead*. Z téy potężney flotty, która licząc 220. statków, zagrażała doszczętném zgniecieniem sił *Francuskich* w *Indyach*, ledwie teraz powróciło 45. statków transportowych. Z *Manazion* w *Hrabstwie Cornwallis*, donoszą, że wody morskie wyrzuciły na tamte brzegi przeszło 150. trupów mężczyzn, kobiet i dzieci, nadto wiele bardzo koni, i ostatków rozbitych okrętów.

Przy *Pensance* także okręt 16. z téyże flotty z *Kawaleryą* zagrzebany został w bałwanach morskich. Wiele jednak koni wypłynęło na brzegi, ale dla ludzi żadnego nie było ratunku. Prócz tego wiele jeszcze okrętów z wojskiem potonąć miało, a między temi 20. reiment dragonii od 600. ludzi poszedł na dno morskie.